

วันที่ 9 สิงหาคม 2565

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 และงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 และงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ตามรายละเอียดดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนของไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564

บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวนเงิน 176.29 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวนเงิน 174.00 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 2.29 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.32 เนื่องจากเหตุผลหลักที่สำคัญ ดังนี้

1. รายได้จากการขาย, การขนส่ง, การให้บริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย, จากการขนส่ง, และการให้บริการ สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็นจำนวนเงิน 24,632.29 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 17,643.99 ล้านบาท ซึ่งรายได้เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 6,988.30 ล้านบาทหรือร้อยละ 39.61 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาก๊าซ LPG ในตลาดโลก (CP Saudi Aramco) โดยรวมเฉลี่ยเพิ่มขึ้นกว่าปีก่อน ราคาแก๊ซ LPG โดยรวมเฉลี่ยสำหรับงวดสามเดือนของไตรมาสที่ 2 ของปี 2565 และงวดเดียวกันของปี 2564 มีราคาเฉลี่ยประมาณ 852 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน และ 519 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน ตามลำดับ

2. ต้นทุนขาย, ต้นทุนบริการ, ต้นทุนขนส่งและกำไรขั้นต้น

ในระหว่างไตรมาส 2 ปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขาย, บริการและขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 24,176.68 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 17,320.12 ล้านบาท ซึ่งต้นทุนขาย, บริการและขนส่งเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 6,856.56 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 39.59 สาเหตุหลักมาจากราคาก๊าซ LPG ที่เพิ่มขึ้นกว่าในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลกำไรขั้นต้นไตรมาส 2 ปี 2565 เป็นจำนวนเงิน 455.61 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.85 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 323.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.84 กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 131.74 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 40.68

3. รายได้อื่น

ในระหว่างไตรมาส 2 ปี 2565 กลุ่มกิจการมีรายได้อื่น เป็นจำนวนเงิน 199.32 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 ซึ่งมีจำนวนเงิน 395.35 ล้านบาทลดลงจำนวน 196.03 ล้านบาทหรือร้อยละ 49.58 สาเหตุหลักมาจากกำไรจากการขายสินทรัพย์ที่ลดลงจำนวนเงิน 223.15 ล้านบาท

4. ขาดทุนจากการวัดมูลค่าอนุพันธ์ทางการเงิน

ในระหว่างไตรมาส 2 ปี 2565 กลุ่มกิจการรับรู้ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าอนุพันธ์ทางการเงินที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย(TFRS 9 เครื่องมือทางการเงิน) เป็นจำนวน 4.47 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2564 มีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นเป็นจำนวน 11.26 ล้านบาท กลุ่มกิจการรับรู้ผลขาดทุนลดลงเป็นจำนวน 6.79 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากมูลค่าที่ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงลดลงจากปีก่อน

สำหรับงวดหกเดือนของไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวนเงิน 1,165.58 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวนเงิน 1,496.06 ล้านบาท กำไรสุทธิลดลงจำนวนเงิน 330.48 ล้านบาทหรือร้อยละ 22.09 เนื่องจากเหตุผลหลักที่สำคัญดังนี้

1. รายได้จากการขาย, จากการขนส่ง, การให้บริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย, จากการขนส่ง, และการให้บริการ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็นจำนวนเงิน 51,415.44 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 34,878.10 ล้านบาท ซึ่งรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 16,537.34 ล้านบาทหรือร้อยละ 47.41 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาก๊าซ LPG ในตลาดโลก (CP Saudi Aramco) ที่เพิ่มขึ้นกว่างวดเดียวกันของปีก่อน ราคาเฉลี่ยโดยรวมสำหรับหกเดือนของไตรมาสที่ 2 ของปี 2565 และงวดเดียวกันของปี 2564 มีราคาเฉลี่ยประมาณ 827 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน และ 550 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน ตามลำดับ

2. ต้นทุนขาย, ต้นทุนบริการ ต้นทุนขนส่งและกำไรขั้นต้น

ในระหว่างไตรมาส 2 ปี 2565 สำหรับงวดหกเดือน บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขาย, บริการและขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 49,409.34 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 32,609.50 ล้านบาท ซึ่งต้นทุนขาย, บริการและขนส่งเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 16,799.84 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 51.52 สาเหตุหลักมาจากราคาเฉลี่ยก๊าซ LPG ในตลาดโลก (CP Saudi Aramco) โดยรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นมากกว่าในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ตามที่ได้อธิบายราคาเฉลี่ยไว้ในส่วนของรายได้ข้างต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลกำไรขั้นต้นไตรมาส 2 ปี 2565 สำหรับงวดหกเดือนเป็นจำนวนเงิน 2,006.10 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.90 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 2,268.60 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 6.50 กำไรขั้นต้นลดลงจำนวนเงิน 262.50 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 11.57 ซึ่งเป็นผลจาก

กำไรขั้นต้นเดือนมกราคม ปี 2565 ที่ลดลงจากราคา LPG ที่ลดลง เมื่อเทียบกับปีก่อนในช่วงเวลาเดียวกันที่ราคา LPG สูงขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี ดังตารางข้างล่าง

กำไรขั้นต้น	หน่วย: ล้านบาท		
	ปี 2565	ปี 2564	(ลดลง) เพิ่มขึ้น
Q1	1,550.49	1,944.73	(394.24)
Q2	455.61	323.87	131.74
รวม	2,006.10	2,268.60	(262.50)

3. รายได้อื่น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 กลุ่มกิจการมีรายได้อื่น เป็นจำนวนเงิน 323.03 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 ซึ่งมีจำนวนเงิน 589.87 ล้านบาทลดลงจำนวน 266.84 ล้านบาทหรือร้อยละ 45.24 สาเหตุหลักมาจากกำไรจากการขายสินทรัพย์ที่ลดลงจำนวนเงิน 221.04 ล้านบาท

4. ขาดทุนจากการวัดมูลค่านูพันธ์ทางการเงิน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 กลุ่มกิจการรับรู้ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่านูพันธ์ทางการเงินที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย(TFRS 9 เครื่องมือทางการเงิน) เป็นจำนวน 1.42 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 มีผลขาดทุนเป็นจำนวน 32.89 ล้านบาท กลุ่มกิจการรับรู้ผลขาดทุนลดลงเป็นจำนวน 31.47 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากมูลค่าที่ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงลดลงจากปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางจินตนา กิ่งแก้ว)
รองกรรมการผู้จัดการ